hac lege, in qua tot graves causae concurrunt, praesertim his postremis temporibus, cur mutari debeat? Natura senescit et fit paulatim debilior, et crescent vitia, quo magis remedia 54] divinitus tradita adhibenda erant. Videmus, quod vitium accuset Deus ante diluvium, quod accuset ante conflagrationem quinque urbium. Similia vitia praecesserunt excidia aharum urbium multarum, ut Sybaris, Romae. Et in his imago temporum proposita est, quae 55] proxima erunt rerum fini. Ideo imprimis oportuit hoc tempore severissimis legibus atque exemplis munire coniugium et ad coniugium invitare homines. Id ad magistratus pertinet, qui debent publicam disciplinam tueri. Interim doctores evangelii utrumque faciunt: hortentur ad coniugium incontinentes, hortentur alios, ut donum continentiae non aspernentur.

denn je leider eingerissen, sollten treue Bischöfe und Ehe zu gebieten, denn zu verbieten, auch mit Worten, Werken und Exempeln die Leute zu dem Ehestande vermähnen; das wäre der Obrigkeiten Amt; denn dieselben sollen Fleiß haben, daß Ehe und Zucht erhalten wird. Nun hat Gott die Welt also gebendet, daß man Ehebruch und Hurerei gar nahe ohne Strafe duldet, dagegen strafft man um des Ehestands willen. Ist das nicht schrecklich zu hören? Dabei sollten die Prediger beiderlei unterrichten: vermähnen, daß sie dieselbe nicht verachteten, sondern eheliche Stand vonnöten ist, dazu auch vermähnen.

56] Pontifices quotidie dispensant, quotidie mutant alias leges optimas, in hac una lege coelibatus ferrei et inexorabiles sunt, quum quidem constet eam simpliciter humani iuris 57] esse. Et hanc ipsam legem nunc exacerbant multis modis. Canon iubet suspendere sacerdotes, isti parum commodi interpretes suspendunt non ab officio, sed ab arboribus. Multos bonos viros crudeliter occidunt, tanquam 58] tum propter coniugium. Atque haec ipsa parricidia ostendunt hanc legem doctrinam esse daemoniorum. Nam diabolus, quum sit homicida, legem suam defendit his [R.247 parricidiis.

59] Scimus aliquid offensionis esse in schismate, quod videmur divulsi ab his, qui existimantur esse ordinarii episcopi. Sed nostrae conscientiae tutissimae sunt, postquam scimus nos summo studio concordiam constituere cupientes, non posse placere adversarios, nisi manifestam veritatem proiciamus, deinde nisi cum ipsis conspiremus, quod velimus hanc iniustam legem defendere, contracta matrimonia dissolvere, interficere sacerdotes, si qui non obtemperant, in exilium agere miseras mulieres atque orbos pueros. Quum autem certum sit has condiciones Deo displicere, nihil doleamus nos non habere *συμμάχων* tot parricidiorum cum adversariis.